
 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 7. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE ARROIO DO TIGRE – RS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2024  
DISPENSA nº 05/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: BRASBECKER PLACAS E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA., inscrita no CNPJ nº. 

12.037.124/0001-20. 

Objeto: Contratação de Empresa para empresa para aquisição de placas honoríficas, e de dois 

painéis em ACM, tipo galeria, para Galeria do Ex-Presidentes e Galeria da Mulher para a 

Câmara de Vereadores de Arroio do Tigre–RS. 

Valor total do contrato: R$ 23.660,00 (vinte e tre mil e seissentos e sessenta reais). 

Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias. 

Fundamento legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 11 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2024  
Dispensa nº 04/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa GAZETA DO SUL S/A, inscrita no CNPJ nº. 95.424.834/0002-11. 

Objeto: Contratação de empresa jornalística para a veiculação dos atos de publicidade legal, 

atos administrativos e matérias afins, de interesse do Poder Legislativo, em mídia impressa 

de circulação regional e circulação no território de Arroio do Tigre. 

Valor total do contrato: é de R$ 700,00 (setecentos reais), a ser pago mensalmente.  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 10 (meses).  

Fundamento legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 11 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2024  
Dispensa nº 03/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa GAZETA DO SUL S/A, inscrita no CNPJ nº. 95.424.834/0002-11. 

                               1 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 7. 

 
 

Objeto: contratação de assinatura anual de jornal impresso de circulação regional para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 198,00 (cento de noventa e oito reais), anual.  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 10 (meses).  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 11 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2024  
Inexigibilidade nº 02/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Liz Serviços Online Ltda, inscrita no CNPJ nº 03.725.725/0001-35,. 

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de consolidação, compilação, 

versionamento e gerenciamento dos atos oficias. Arroio do Tigre/RS. 

Valor total do contrato: semestrais e sucessivas, a contar da assinatura do contrato, no valor de 

R$ 1.680,00/sem.,totalizando R$ 3.360,00/ano.  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (meses).  

Fundamento legal: no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 07/2024  
Inexigibilidade nº 01/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa UVERGS – União de Veradores do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ 

nº. 88.993.175/0001-98. 

Objeto: inscrições no Congresso Estadual de Vereadores, promovido pela UVERGS – União de 

Veradores do Rio Grande do Sul, nos dia 19, 20, 21 e 22 de março de 2024, em Porto Alegre/RS.  

Valor total do contrato: Valor da Inscrição R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), sendo três 

inscrições no valor total de R$ 2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta reais). 

Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 30 dias.  

Fundamento legal: no art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2024  

                               2 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 7. 

 
 

Dispensa nº 06/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa JONES WEBER, inscrita no CNPJ nº. 09.015.304/0001-05. 

Objeto: Aquisição de materiais de expediene para a Câmara Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 4.383,78 (quatro mil e trzntos e oitenta e tres reais e setenta  oito 

centavos).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2024  
Dispensa nº 06/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Dresch Bazar e utilidade ltda, inscrita no CNPJ nº. 10.650.271/0001-80. 

Objeto: Aquisição de materiais de expediene para a Câmara Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 104,94 (cento e quatro reais e noventa e quatro centavos).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024  
Dispensa nº 06/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Isadora Montagner Limberger, inscrita no CNPJ nº. 26.307.523/0001-79. 

Objeto: Aquisição de materiais de expediene para a Câmara Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024  
Dispensa nº 07/2024 

                               3 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 4 de 7. 

 
 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Mainardi Supermercado, inscrita no CNPJ nº. 01.932.344/0002-82. 

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza e de generos alimentícios para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 1.505,51 (um mil e quinhentos e cinco reais e cinquenta e um 

centavos).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024  
Dispensa nº 07/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Nilton Tuchtenhagen, inscrita no CNPJ nº. 04.759.633/0001-39. 

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza e de generos alimentícios para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 644,75 (seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco 

centavos).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024  
Dispensa nº 07/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa F Pozobon Sistemas de higiene e limpeza ltda, inscrita no CNPJ nº. 

07.119.129/0001-62. 

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza e de generos alimentícios para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 4.818,16 (quatro mil e oitocentos de dezesseis centavos).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

                               4 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 5 de 7. 

 
 

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024  
Dispensa nº 07/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: Empresa Super Moresco, inscrita no CNPJ nº. 00.594.052/0004-86. 

Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza e de generos alimentícios para a Câmara 

Municipal de Vereadores. 

Valor total do contrato: é de R$ 7.109,00 (sete mil e cento e nove reais).  

Vigência: O prazo de vigência do contrato será até 31/12/2024.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 12 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2024  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024. 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: RÁDIO SOCIEDADE SALTO DO JACUÍ ME, (GERAÇÃO FM), inscrita no CNPJ nº. 

95.087.649/0001-06.  

Objeto: O objeto a ser credenciado é a prestação de serviços de Rádio “AM” e “FM”, com 

abrangência em todo território municipal, objetivando a divulgação das sessões ordinárias, 

extraordinárias e solenes desta casa, bem como, publicações de notas, avisos, editais e outros 

instrumentos convocatórios e/ou de interesse público do Poder Legislativo deste município, 

conforme descritivo mínimo abaixo: 

a) Divulgação das reuniões ordinárias, extraordinárias e solenes do Poder Legislativo Municipal, 

com duração de 5 minutos, as terças-feiras, a partir das 09 horas;  

b) Publicação de avisos, resumo dos projetos, notas, editais e outros atos de interesse público, 

previamente elaborados, com duração de 5 minutos, as sextas-feiras, a partir das 09 horas.  

Valor total do contrato: O valor mensal para duas inserções semanais de 5 minutos cada, nas terças e 

sextas-feiras, em rádios FM e AM será de R$  700,00 (setecentos reais) mensais. 

                               5 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 6 de 7. 

 
 

Vigência: 12 (doze) meses, tendo como prazo inicial a assinatura do presente instrumento, 

podendo ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021. Fica acordado entre as partes 

que a presente prestação de serviço será suspensa, nos três meses que antecedem o pleito,  em 

razão da vedação imposta pela legislação eleitoral no que diz respeito a publicidade institucional, 

salvo as exceções expressamente indicadas na lei.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 11 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2024  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024. 

Contratante: Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre – RS, inscrita no CNPJ nº 

89.710.982/0001-19, situado na Rua Carlos Ensslin, nº 150, Centro, Arroio do Tigre/RS.  

Contratado: RÁDIO UMBU FM LTDA, inscrita no CNPJ nº. 91.043.786/0001-80.  

Objeto: O objeto a ser credenciado é a prestação de serviços de Rádio “AM” e “FM”, com 

abrangência em todo território municipal, objetivando a divulgação das sessões ordinárias, 

extraordinárias e solenes desta casa, bem como, publicações de notas, avisos, editais e outros 

instrumentos convocatórios e/ou de interesse público do Poder Legislativo deste município, 

conforme descritivo mínimo abaixo: 

a) Divulgação das reuniões ordinárias, extraordinárias e solenes do Poder Legislativo Municipal, 

com duração de 5 minutos, as terças-feiras, a partir das 09 horas;  

b) Publicação de avisos, resumo dos projetos, notas, editais e outros atos de interesse público, 

previamente elaborados, com duração de 5 minutos, as sextas-feiras, a partir das 09 horas.  

Valor total do contrato: O valor mensal para duas inserções semanais de 5 minutos cada, nas terças e 

sextas-feiras, em rádios FM e AM será de R$  700,00 (setecentos reais) mensais. 

Vigência: 12 (doze) meses, tendo como prazo inicial a assinatura do presente instrumento, 

podendo ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei 14.133/2021. Fica acordado entre as partes 

que a presente prestação de serviço será suspensa, nos três meses que antecedem o pleito,  em 

razão da vedação imposta pela legislação eleitoral no que diz respeito a publicidade institucional, 

salvo as exceções expressamente indicadas na lei.  

Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021.  

Arroio do Tigre/RS, 11 de março de 2024. 

Delci Schneider, Presidente 

 

 

                               6 / 7



 

                 
Arroio do Tigre/RS, segunda-feira, 18 de março de 2024 – Edição 1.029 – Lei 2.558/2014 

 

 

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que 

visualizado através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 7 de 7. 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre, Sra. Delci Schneider, no uso 

de suas atribuições legais, e com fulcro no art. 74, inciso III, “c”, da Lei nº 14.133/2021, torna 

publico a Inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa IGAM - Instituto Gamma de 

Assessoria a Órgãos Públicos, para fornecimento de informativos técnicos, incluindo como 

ferramenta de assessoria os serviços de consultoria contábil, jurídica e patrimonial para a Câmara 

Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre. Arroio do Tigre, 18 de março de 2024. Delci 

Schneider, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Tigre. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2024-03-19T08:17:30-0300
	Brasil
	PM DE ARROIO DO TIGRE
	Diário Oficial




